
第一学院高等学校新潟ｷｬﾝﾊﾟｽによる堤防清掃

（万代橋～八千代橋）

青山小学校区コミュニティ協議会他による

清掃、除草、花植（関屋分水路左岸）

（一社）北陸地域づくり協会新潟支所、

（株）建設マネジメント北陸新潟支店による堤

防清掃（千歳大橋～平成大橋 他）
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14

3

5

11

燕市による堤防等清掃（燕市熊森（万盛

橋）～道金（水門） 他）

白根郷土地改良区による各樋管等周辺の清

掃（南区臼井～鷲ノ木新田他）

新潟県砂利砕石協会三条支部による堤防の清

掃 （信濃川右岸 三条市石上～柳場地先）

4

小柳建設（株）による堤防清掃

（加茂市五反田～前須田）

新潟信濃川ライオンズクラブによる

堤防清掃（信濃川左岸 やすらぎ堤）

8

新潟市西区、（株）廣瀨による堤防清掃（新

潟市西区山田、善久、大野）

6

10

特定非営利活動法人信濃川大河津資料館友

の会による堤防の清掃（本川橋下流）

新津郷土地改良区による用排水機場取水口

付近の清掃（水田排水路 他）
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11
9

8

13

14

田上町による堤防清掃 （田上町後藤～川

前）

102

2

7

12

12

新潟市南区他（各地区ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会他）によ

る堤防清掃（庄瀬～鷲ノ木新田）

4

新潟市秋葉区他による堤防周辺の一斉清掃



　信濃川は、私たちの暮らしに安らぎと潤いを与えてくれる憩いの場。

洪水になると捨てられたゴミが
流れ、信濃川に架かる橋や取水
施設が壊れ、地域住民に大きな
影響を与えます。

信濃川をきれいに！

　そこにゴミを捨てるとどうなってしまうのか、もっと身近に、もっと大切
に、信濃川を考えてほしい。川に捨てられているゴミは全て、私たちの生活
から出たものです。ゴミは絶対に「捨てない、捨てさせない」よう、きれい
な川をみんなで守りましょう。

１．水生生物への影響や
海・川の汚染

２．自然景観への影響

３．周辺住民への影響

４．河川敷利用者への障害
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年度別ゴミ収集量及びクリーン作戦参加人数

河川管理者 会員 クリーン作戦参加人数

令和元年度の「信濃川をきれいにする会」の活動は、約３,５00人の皆さんが参加し、約６．３ｔの

ゴミを収集しました。


